



## Maria de Fátima Ferreira Barreto Bonfim

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/3880882614885612>

Última atualização do currículo em 11/10/2022

### Resumo informado pelo autor

Maria de Fátima Ferreira Barreto Bonfim, Mestre em Gestão e Tecnologias Aplicadas a Educação pelo Programa de Mestrado Profissional GESTEC/UNEB, graduação em Ciências Sociais pela Universidade do Estado da Bahia - UNEB, Licencianda em Ciências Sociais - UNEB Pesquisadora, vinculada ao Grupo de Pesquisa Interculturalidades, Gestão da Educação e Trabalho - INTERGESTO-UNEB. Experiência profissional em Educação à Distância - EAD, como docente no ensino superior na FTC - Salvador.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Maria de Fátima Ferreira Barreto Bonfim

### Dados pessoais

**Nascimento** 12/04/1956 - Salvador/BA - Brasil

**CPF** 109.962.145-34

### Formação acadêmica/titulação

- 2017 - 2019** Mestrado Profissional em Gestão e Tecnologias Aplicadas à Educação.  
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil  
Título: Narrativas dos sentidos do trabalho para coordenadores de Programas de Pós-graduação: Um estudo de caso na UNEB, Ano de obtenção: 2019  
Orientador: Dr<sup>a</sup> Carla Liane Nascimento dos Santos  
Co-orientador: Dr<sup>a</sup> Patricia Lessa Costa
- 2012 - 2016** Graduação em Ciências Sociais.  
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil  
Título: A PRECARIZAÇÃO DO TRABALHO NA CONSTRUÇÃO CIVIL DE SALVADOR E SUA RELAÇÃO COM A "REVOLTA DOS PEÕES" EM 1990  
Orientador: Dr<sup>a</sup> Carla Liane Nascimento dos Santos

### Formação complementar

- 2017 - 2017** Extensão universitária em Proficiência em Língua Estrangeira.  
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil
- 2014 - 2014** Extensão universitária em Monitoria de Ensino em Sociologia Contemporânea. (Carga horária: 192h).  
Universidade do Estado da Bahia - UNEB, UNEB, Brasil  
Bolsista do(a): Universidade do Estado da Bahia
- 2013 - 2013** Extensão universitária em Processos Políticos na América Latina. (Carga horária: 60h).  
Universidade do Estado da Bahia - UNEB, UNEB, Brasil
- 2013 - 2013** Extensão universitária em Elaboração de Projetos de Intervenção Social. (Carga horária: 120h).  
Universidade do Estado da Bahia - UNEB, UNEB, Brasil
- 2013 - 2013** Extensão universitária em Monitoria de Ensino em Antropologia e Educação. (Carga horária: 192h).  
Universidade do Estado da Bahia - UNEB, UNEB, Brasil  
Bolsista do(a): Universidade do Estado da Bahia
- 2013 - 2013** Extensão universitária em Ciclo de Leituras de Tratado de Spinoza. (Carga horária: 30h).  
Universidade do Estado da Bahia - UNEB, UNEB, Brasil

### Atuação profissional

1. Universidade do Estado da Bahia - UNEB - UNEB

#### Vínculo institucional

- 2014 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Pesquisadora do Grupo de Pesquisa INTERGESTO , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2. Habitação e Urbanização da Bahia S/A - URBIS

#### Vínculo institucional

- 1974 - 1998** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Agente Administrativo , Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva

3. Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção e da Madeira no Esta - SINTRACOM-BA

**Vínculo  
institucional**

**2015 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Assessoria sindical em estágio profissional , Carga horária: 20, Regime: Parcial

4. FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FTC

**Vínculo  
institucional**

**2019 - 2019** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Docência , Carga horária: 30, Regime: Parcial

## Produção

---

### Produção bibliográfica

#### Livros publicados

1. BALOGH, I. R. S.; AMORIM, A.; COSTA, P. L. S.; SILVA, V. S.; **BONFIM, M. F. F. B.** Educação Profissional - Trabalho, Letramento e Políticas Públicas e Formativas. SALVADOR: EDUFBA, 2017, v.100, p.197.

### Produção técnica

#### Trabalhos técnicos

1. **BONFIM, M. F. F. B.** Relatório do Estágio Curricular Obrigatório do Bacharelado em Ciências Sociais, 2016
2. **BONFIM, M. F. F. B.** RELATÓRIO DE MONITORIA EM SOCIOLOGIA CONTEMPORÂNEA, 2014
3. **BONFIM, M. F. F. B.** RELATÓRIO DE MONITORIA DE ENSINO EM ANTROPOLOGIA E EDUCAÇÃO, 2013

#### Demais produções técnicas

1. **BONFIM, M. F. F. B.** Fundamentos Socioantropologicos da Educação, 2019. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)
2. **BONFIM, M. F. F. B.**; SANTOS, C. L. N. O sentido e os significados do trabalho na vida profissional e pessoal para os coordenadores dos Programas de Pós-Graduação da UNEB, 2018. (Relatório de pesquisa)
3. **BONFIM, M. F. F. B.**; SANTOS, C. L. N.; ARAUJO, M. Relatório Final de Pesquisa de campo do PROEJA do Centro Profissional Newton Sucupira, 2017. (Relatório de pesquisa)
4. **BONFIM, M. F. F. B.** Relatório do Estágio Curricular Obrigatório do Bacharelado em Ciências Sociais, 2016. (Relatório de pesquisa)
5. **BONFIM, M. F. F. B.**; SANTOS, C. L. N.; ARAUJO, M. Relatório 2 de Pesquisa de campo do PROEJA do Centro Profissional Newton Sucupira, 2015. (Relatório de pesquisa)
6. **BONFIM, M. F. F. B.**; SANTOS, C. L. N.; ARAUJO, M. Relatório 1 de Pesquisa de campo do PROEJA do Centro Profissional Newton Sucupira, 2014. (Relatório de pesquisa)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 12/10/2022 às 20:42:46.